A Gand si predica per li Eremitani publice la dottrina di Luther come di San Paolo, imo di² Christo.
¹⁰

Tragectensis, Monasteriensis et reliquae dioceeses inferioris Germaniae tutte sono putride di questo morbo, et Cesare ne ha adviso.

In Olanda si predica publice la dottrina di Luther, il che tutto viene da Erasmo Hollandino, et questi di Cesare tutti ben
15 lo conoscono et quasi aperte lo confessano.

Li Saxoni qui in Dieta passim publicano esser veridico Martino, perchè Erasmo tien da lui; et ha lo detto el nepote del Duca, el qual debbe desposar la sorella di Cesare, et è molto più infetto di questo che il zhio, come sa tutto il mundo.
²⁰

El Duca Georgio olim tutto nostro ha fatto de male demostrazioni et exempli qui in Dieta contra noi, et ancora che pare ad alcuni, che lo facci ad arte, dandoci contra in qualche parte per poter meglio favorirci in lo, che più importa, nondimeno male è far danno da principio, per remediare poi. El figliolo segue
25 egregie el padre; similiter el Duca Joanni figlio³ del Duca Saxone Elettore sequitur fratrem. El Marchese Joachim Elettore fratello del Maguntino, potens et opere et sermone, è tutto nostro all'

¹ Gemeint ist wohl Luthers *Assertio omnium articulorum Martini Lutheri per Bullam Leonis X. novissimam damnatorum*, Erl. Ausg., Op. v. a. V, 154 sqq.; vgl. p. 166 sq. — Vgl. E. A., 2. Aufl., XXIV, 25.

² Die Handschrift liest: *in*.

³ So fälschlich für *fratello*.

estremo, ad tale che quasi venne in la sala alla diffidatione del Saxone.

Imo per vero qui si dice, che in casa del Duca di Saxonia è una pittura, dove Luther davanti et Hutten a tergo portano 5 una cassa, sopra la quale sono doi calici cum inscriptione hac: , arca verae fidei¹; avanti Erasmo è pento con una citara psallendo come David, et da retro seguita Ioannes Hus, el qual Luther scrive esser sta tanto Santo, come V. S. R^m. vedrà in questo libro, che io mando¹; in un altra parte della pittura è pento il 10 Papa con li suoi Cardinali, cinto dalli Alabardieri della guardia; la iscriptione di questa non ben mi l'ha saputa dir quello, che l'ha più volte veduta.

FEt a Roma si crede a lo che scrive Erasmo contra di me, et se li mandan² Brevi, li quali Dio voglia non siino come quello, 15 che lui ha fatto imprimer in fronte Novi Testamenti, dove Nostro Signore approba la sua opera, in la qual circa materiam confessionis, indulgentiarum, excommunicationis, divertii, potestatis papae et altre simili materie lui ha scritto tutto quello, che Luther ha preso, sed cum periculiosiore veneno, de quanto Luther per le 20 sue satyre et libelli famosi minus est fide dignus; et se io lo scrivo costà et ne advertisco, subito si dice che io lo fo, perchè ho avuto altre volte contentione cum Erasmo, quod nunquam fuit; ma ben adesso gli sono nemico per causa del Papa et della fede, et tamen si crede a lui, et non a me, sed de me nihil est; Dio 25 voglia che quello Breve, che se li manda in risposta de lo che ha scritto de me, non sia prejudiciale a Nostro Signore et la Santa Chiesa, perchè subito Erasmo lo farà imprimere, come la sua secta fa d'ogni cosa, che pare facci al proposito di Luther, o falsa o vera che si sii subito la imprimeno, come si manderà per 30 il primo certe bugie impresse in favor di Luther et a depressione di Nostro Signore et la Chiesa orthodoxa.

¹ Vgl. Luthers Assertio, p. 215.

² So B; A liest: *manda*.

Ma io non me dolgo tanto nè maravegio, che Erasmo et li Lutherani scrivino mal di me; sed quid dicam de nostris, che oggi ho udito esser viste lettere in questa terra de uno che de qui scrive, che io vivo in fasto¹ et pompe, et che non curo se non il fatto mio; oh Dio! che fasto? che pompe? che io sto in miseria, squallore et situ et non ho altre 5 veste che quelle, che già dieci anni me ho acquistato. Supplico V. S. R^m me perdoni se non posso tollerar, che si diffami l'onor mio. Non me lamento di povertà, non demando premio, solum parcatur famae et honori meo, che mai lo patirò almeno di lamentarmene, presertim quando 10 credesse, si desse fide a questi spioni, maledici, bugiardi, che troverò diecimille² testimoni in opposito, li quali faranno fede delle miei pericoli, fatiche et necessità, per le quali me hanno summa compassione, che dopoi sono nato mai sono stato in tanta miseria et afflitione, neque obiicio profecto, sed iterum repeto, 15 che cum falsità non detrahatur honoris meo; et credo che Diabolo instiga questoro expressamente, acciochè io crepi di dolor o me amali più de lo che sono, o che me ritiri et lassi del tutto questa impresa, quo nihil esset gratius Lutheranis omnibus, il che mai farò fino che vedo³ che Nostro Signor o V. S. R^m doni 20 fede alle calunnie false de questi maledici, alli quali Dio perdoni.

Cesar ha già scritto alla università di Vienna resposta che brusciano statim questi libri⁴. Item ha concluso mandar un suo secretario in Fiandra a pigliar libri Lutherani et fautori, et pia- 25 cemi, perchè è un mio grand' amico, huomo da ben, al qual ho date tutte le instrutti et modi debiti, et se farà l'offitio, sarà cosa santissima, perchè tutto quello paese è infetto per seduzione

¹ Verbesserung Friedrichs für *fatto* der Handschrift.

² So B; A liest: *miliaja di*.

³ So B; A liest: *vedi*.

⁴ Vgl. Caroli Maximi Romanorum Imperatoris semper Augusti ad universitatem Viennensem epistola. In negotio Lutheriano, cum praef. Hieronymi Emseri. 1521. (Panzer, Ann. IX, 126.)

di Erasmo et complici più che tutti li luoghi di Germania, quod profecto non esset, se non fosse la causa che io dico. Quid enim Saxonibus cum Flandris? et questo è verissimo, et più grandi giustificationi ne ho, le quali non posso scriver al presente, nè mai ho havuto inimicitie cum Erasmo, anzi per la sua dottrina l'amo di buon cuore, così Dio mi adiuti, sed magis amo veritatem, fidem et Deum.

El Confessor mi ha detto, che si trovò hoggi dove Cesar conclude in el Consilio¹ secreto et comandò, che si mandasse subito uno in Anversa et ad altri luoghi di Fiandra per far del tutto extirpar li libri di Luther et pigliar li fautori et far ogni absoluta provisione, il che sarà cosa sanctissima, pur che si facci il debito per²li executori, perchè tutto quello paese per Erasmo et suoi fautori è sedutto et preso³ in questa heresia; a V. S. R^ma genibus flexis baso le mani.